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RESOLUCToN OE CONSEJO SUPERTOR No 06/2016

RATIFICACION RESOLUCION TECNICA N',12 -FACPCE-
"NORIAS CONTABLES PROFESIONALES, ODIFICACDN DE LA RESOLUCION

TECNICA /tl -FACPCE- PARA INCORPORAR ASPECTOS OE RECONOCIft IENTO Y
tf,EDrcION PARA ENTES ltIEDIANos.

vtsTo:

La Resoluci6n Tecnica 42 -FACPCE- sobre "Normas Contables Profesionales,
modificaci6n Tecnica 41 para incorporar aspectos de reconocimiento y medicion para entes
medianos" y,

CONSIDERANDO que:

1. La Junta de Gobiemo de la Federaci6n Argentina de Conseios Profesionales de
Ciencias Economicas aprob6 la RT 42, que incorpora a la RT 41 -FACPCE- sobre similar
materia, una tercera parte que incluye las diferencias en las Normas apftcables a entes
medianos en relaci6n con Ia segunda parte de 6sta dltima -Normas aplicables a entes
pequefros-.

2. La Resolucr6n T6cnica a examen tambr6n daspone la derogacion de la Resoluci6n
JG 360/07 -FACPCE- y del anexo A de la RT 17 -FACPCE- innovando sobre los rangos
vigentes en 6sta iltima al suprimir algunos tramos que han orientado a los profesionales en
la determinaci6n de los entes destinatarios de las especiales Normas Contables aplicables a
6stos.

3. Las novedades de innovaci6n en las pautas de medici6n aconsejan un periodo de
conocimiento, adecuaci6n y de paulatina adaptaci6n de los modelos a las practrcas y h6bitos
profesionales y a 6ste fin diferir la efectiva vigencE de la RT 42 -FACPCE- para ejercicios
iniciados a partir del 1 de julio de 2016, sin mengua de admitir la aplicao6n anticipada del
acuerdo para los ejercicios iniciados a parhr del 10 de enero de 2015 a opcon de los propios

matriculados.

4. Las Resoluciones Tecnicas emanadas de la Junta de Gobierno de la Federacr6n
Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Econ6micas, bien se sabe requieren para

la aplicacidn en el 6mbito tenitorial de los Consejos Federados que dstos dispongan la
vigencia pues el despacho del 6rgano Federativo no tiene inmediata operativrdad en ellos
dado que la relaci6n entre Federaci6n y los Consejos no es jerSrquica sino organica y que

6stos conservan rntacta la competencia para disponer sobre Normas del Ejercicio
Profesional en su respectiva jurisdicci6n.

5. La Resolucidn fec ica 42 -FACPCE- fue expedida luego de satisfacer el
procedimEnto de preparaci6n y emisi6n de Nomas T6cnicas cuya aplicaci6n en territono de
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la Provincia de Santa Fe estA subordinada a la decasi6n homologatoria de este Consejo.
Este reconoce los meritos de la regulaci6n contable aunque con la salvedad expresada en el
considerando 3 del que, como se expresa resulta la conveniencta de estiablecer una fecha
de vigor postenor a la sugerida por el articulo 60 rnc6o b de la RT 42 - FACPCE-.

Compatibilizando los diferentes principios, reglas de creacion y veencras de Normas
T6cnicas y las facultades no delegadas de los Consejos Profesionales resulta convenienle
adoptar el nuevo ordenemiento transcurrido el lapso insinuado en los considerandos 3 y 4
precisando que desde entonces quedara abrogada la Resoluci6n JG 360/07 y el anexo A de
la RT 17 -FACPCE- para ser remplazado por las pautas de Ia RT 42 -FACPCE-.

Por ello y en ejercicio a las atribuciones conferjdas por el articulo 33 anciso 0 de la Ley 8378.

EL CONSEJO SUPERIOR OEL CONSEJO PROFESIONAL
EN CIENCIAS ECONOMrcAS OE LA PROVINCIA DE SANTA FE

RESUELVE:

Articulo l: Aplicar en dmbito de este Consejo, para los ejercicios iniciados a partir del 1 de
julio de 2016 la RT 42 -FACPCE- denominada Normas Contabtes profesionates.

Modificaci6n de la RT 41 -FACPCE- para incorporar aspectos de reconocimiento y medici6n
para entes medianos, la que como anexo A forma parte inescindible de esta Resoluci6n.

&!!99!9lI Hasta la fecha de vigencia de la RT 42 -FACPCE- son apticabtes los rangos det
anexo A de la RT 17 -FACPCE- que, junto a la Resoluci6n JG 360/07 quedaran derogados
a partir de aquella fecha.

Articulo 3. Admitir, a simple opci6n del matnculado, la aplicacion anticipada de las Normas
de la RT 42 -FACPCE- para los ejercicios iniciados a partrr del 1o de enero de 2015.

Articulo ul: Registrese. hacer conocer a los matriculados, comuniquese a las C6maras, a la
Federaci6n Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Econ6micas. publiquese por
un dia en el Boletin Oficial de la Provincia de Santa Fe. en los medios de difusa6n de ambas
Cemaras y archivese

Santa Fe 18 de Marzo de 2016
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FEDERACION ARGENTINA DE CONSEJOS PROFESIONALES DE

CIENCIAS ECONOMICAS

CONSEJO ELABORADOR DE NORMAS DE CONTABILIDAD Y AUDITORIA
(cENCYA)

Resoluci6n T6cnica N° 42

NORMAS  CONTABLES  PROFESIONALES.
MOD:FiCAC:ON DE LA RESOLUCiON TECNICA
N° 41 PARA :NCORPORAR ASPECTOS DE
RECONOCIM:ENTO Y MEDiC10N PARA ENTES
MEDIANOS



Resoluci6n Tecnica No 42 - Normas Contables Profesionales. Modificaci6n de la Resoluci6n

T€cnica N' 4l para incorpomr aspectos de reconocimiento y medici6D para Entes Medianos.

PRI ERA PARTE

VI.to:

El Proyecto de Resoluci6n T6cnica sobre "Normas Contables Profesionales: Desanollo de

cuestiones de aplicaci6n general: Aspeclos de reconocimiento y medici6n para Entes

Medianos' (P 34 RT) presentado por el CENCyA y aprobado por la Junta de Gobiemo; y

Conslderando:

a) Que las atribuciones de los Consejos Profesionales de Ciencias Econ6micas incluyen el

dictado de normas de ejercicio proresional.

b) Oue dichos Consejos han encargado a esta Federaci6n Ia elaboraci6n de proyeclos de

normas t6cnicas para su posterior aprobaci6n y puesta en vigencia dentro de sus

respectivas jurisdicciones.

c) Que la Resoluci6n Tecnica N" 16 indica que la situacion y la evaluaci6n pat,imonial de

un ente interesa a diversas personas que tienen necesidades de informaci6n no

totalmente coincidentes.
d) Que en esa misma Resolucidn T6cnica se establecen ciertos usuarios tipo que se

emplear6n como relerencia para la consideraci6n de las normas contables que esta

Federaci6n emita.
e) Que, sin embargo, la evidencia practica ha demostrado que en muchos

emprendimientos pequefios y medianos los usuarios que demuestran inter6s en su

informaci6n contable suelen ser menos diversos que en otro tipo de entes.

0 Oue al emitirse una norma contablp debe considerarse como una restricci6n que

condiciona el logro de los requisitos de la informacion contenida en los estados

contables a la relaci6n 'costobeneticio'.
g) Que la Junta de Gobiemo ha aprobado la Resoluci6n Tecnica N'41 'Normas contables

profesionales. Desanollo de cuestiones de aplicaci6n general: Aspectos de
reconocimiento y medici6n para entes pequefios" (RT 41), lo que constituye la primera

etapa en el desanollo de una norma contable especifica para Entes pequefios y
medianos.

h) Que se decidid solicitar al CENCyA que, basandose en la RT 4'1, procediera a la

redacci6n de un proyeclo de resoluci6n tdcnica (PRT) que incorpore una tercera parte a
la RT 41 que incluya las diferencias en las normas aplicables a entes medianos en
relaci6n con la segunda parte --normas aplicables a entes pequefios-.

i) Que el Proyecto N" 34 de Resoluci6n Tdcnica - No.mas Contables Profesionales.
Desarrollo de cuestiones de aplicacl6n general: Aspectos de reconocimiento y medici6n
para Entes Medianos aprobado por la Junta de Gobiemo en el mes de junio de 2015 ha

finalizado su periodo de consulta de 120 dias.
j) Oue el CENCyA trat6 los comentarios recibidos en el periodo de consutta, aprobando

mejoras altexto del P 34 RT, en base a los comentarios analizados.
k) Que teniendo en cuenta que esta norma incorpora una tercera parte en la RT 41 debe

leerse en forma conjunta con la segunda parte.
l) Oue resulta necesario contemplar en el futuro, la adecuaci6n de los aspectos de

exposici6n y revelaci6n de estados contables que correspondiera adoptar o modificar,
como consecuencia de los criterios de reconocimiento y medici6n establecidos en esta
resoluci6n.

m) Que los Consejos Profesionales de Ciencias Emn6micas de las veinticuafo
jurisdicciones han suscrjpto la denominada "Acta de Tucum6n", en la que exteriorizaron
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Resoluci6n Ticnica N" 42 -Normas Contables Profesionales. Modificaci6n de la Resoluci6n
Tecnica N" 4l para incorpomr aspectos de reconocimiento y medici6n para Entes Medianos.

explicitamente su compromiso de participar ac'tivamente en la discusidn previa, difusi6n
y elaboraci6n de las nofinas contables, de audiloria y otras.

Por ello:

LA JUNTA DE GOBIERNO DE LA FEDERACION ARGENTINA OE CONSEJOS
PROFESIONALES DE CIENCIAS ECONOiIICAS

Reauelve:

Artlculo I - Aprobar la resoluci6n t6cnica N" 42 "Normas contables profesionales:
Modiricaci6n de la Resoluci6n T6cnica N'41 para incorporar aspectos de reconocimiento y
medicion para Entes Medianos" que est6 como Anexo de esta Resoluci6n.

Articulo 2 - Modificar la segunda parle de la RT 4'l en los siguientes temas:

l. Reemplazar el nombre de la RT 41 por el siguiente: "Normas contables
prolesionales. Desanollo de cuestiones de aplicaci6n general: Aspectos de
reconocimiento y medicion para Entes Pequeios y Entes Medianos".

2. Eliminar el timo p6nafo de la seccion 'l "Alcance".

3. Reemplazar el primer p6rrafo de la secci6n 4.4.4. lmpuesto a las ganancias por el

siguiente:

El impuesto a las ganancias se reconocera sobre la base del impueslo detenninado
conespondienle al ejercicio (mdtodo del impueslo a pagar). Se admite su

reconocimiento aplicando el metodo del impueslo a las ganancias por el diferido
descripto en la tercera parte de esta Resoluci6n.

4. Eliminar en el 'Anexo ll - Temas tratados en otras RT la referencia a la secci6n
5.19.6. de la RT 17: lmpuesto diferido.

Articulo 3 - Reemplazar el primer parrafo de la secci6n 2.7 'Consideraci6n en la aplicaci6n
de criterios alternativos" de la segunda parle de la Resoluci6n Tecnica N" 17 (RT '17) por el
siguiente: Cuando esta norma permita la aplicaci6n de criterios allemativos, el que se
seleccione deber6 ser aplicado consistentemente a todas las partidas de similar naturaleza.

Articulo ,l - Derogar el Anexo A de la RT 17 y la Resoluci6n JG 360/07 de esta Federacion.

Articulo 5 - Encomendar al CENcyA el avance en el estudio de las refomas necesadas de

los aspectos de exposici6n y revelaci6n de estados contables que surjan como

consecuencia de los criterios de reconocimienlo y medici6n establecidos en esla
Resoluci6n.

Articulo 6'- Recomendar a los Consejos Profesionales adheridos a esta Federaci6n:

a) el tralamiento de esta Resolucidn de acuerdo con lo @mpromelido en el Acta de

Tucumen.Ilrmada en la Junta de Gobierno del4 de octubre de 2013;

b) establecer su vigencia para los ejercicios iniciados a padir del 1 de enero de 2016,
permiliendo su aplicaci6n anticipada para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de

20151

c) la difusi6n de esla Resoluci6n T6cnica enlre sus matnculados y los organismos de

control, educativos y empresariales de sus respectivas jurisdicciones.
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Resoluci6n Tdcnica N'42 - Normas Contables Profesionales. Modificaci6n de la Resoluci6n
Tecnica N'41 para incorpomr aspectos de reconGimiento y medici6n para Entes Medianos.

Articulo 7' - Registrar esta resoluci6n t6cnica en el libro de resoluciones, publicar la pafle
resolutiva en el Boletln Oficial de la Rep0blica Argentina y el texto completo en el sitio de
internet de esta Federaci6n y comunicarla a los Consejos Profesionales y a los organismos
nacionales e internacionales a los que les pueda resultar de inter6s las normas de
contabilidad y audilorla de Argentina.

En la ciudad de San Carlos de Bariloche, a los cuatro dlas de diciembre de 2015.

.l' t0
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Resoluci6n Tdcnica N" 42 - Normas Contables Profesionales. Modificaci6n de la Resoluci6n
Tecnica N" 4 | para incorpomr aspectos de reconocimiento y medici6n para Entes Medianos.

Anexo

Tercera parte. Nomas de reconocimiento y medici6n para entes medlanos (EilU

Para los EM se aplicardn los misrnos p5rEfos que los EP (segunda parte), excepto los que
se describen a continuaci6n. que los sustiluyen.

Eltructura.

La tercera parte de esta resoluci6n tecnica esle conformada por:

. Cuerpo de la norma:
- Secci6n 1: Alcance
- Secci6n 2: Normas generales
- Seccidn 3: Presentaci6n
- Secci6n 4: Critedos de medici6n contable de aclivos, pasivos y patrimonio

neto. Cuantiflcaci6n de resultados
- Secci6n 5: Aplicacl6n

. Anexo I "Conc€ptos y guias de aplicaci6n" de los terminos ulilizados en forma
reiterada en elcuerpo de la norma,

. Anexo ll 'Temas tratados en otras RT'.

. Anexo lll ?speclos de presentaci6n para los EM".

Los tdrminos o frases especificos utilizado en forma reiterada en el cuerpo de la norma, se
esctibF-n en 9!Eigt!g!i9_y_S!by1!!9, para relacionarlos con la definicion o guias de
aplicaci6n del Anexo l.

Los temas que se han considerado no habituales en los EM se presentan en el Anexo ll
pala cono@r la norma y secci6n que lo trata.

Ciertos asp€clos de exposicion especificos para los EM se presentan en el Anexo lll.

1. Alcance.

Esta tercera parte podr6 aplicarse para la preparaci6n de .g!.ts@S_.g94Eolgs de aquellos
entes que caffican como Entes Pequeios (EP) y Entes Medianos (EM) en esta resoluci6n
tecnica, con o sin Iines de lucro y cualesquiera sean los periodos por ellos cubiertos.

Se consideran EM aquellos que:

a) no esten abanzados por la Ley de Entidades Financieras o realic€n operaciones de
capitalizaci6n, ahono o en cualquier torma requieran dinero o valores del prlblico con
promesa de prestacicnes o beneficios futuros;

b) no sean enles aseguradores bajo el control de la Superintendencia de Seguros de la
Naci6n:

c) el monto de i@aya sido superior a quince

millones ($ 15.000.000) y hasia setenta y cinco millones de pesos ($ 75.000.000).
Estos imporles ser6n Eg!p!gg!gb: tomando como base diciembre de 2014;

d) no sean sociedades an6nirnas con participacion estatal mayorilaria o de economia
mixta; y
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Resoluci6n Tdcnica N'42 Normas Contables profesionales. Modificaci6n de la Resoluci6n
Tecnica N' 41 para incorporar aspectos de reconocimiento \ medici6n nara Entes Medianos.

e) no se trate de una sociedad controlante de, o controlada por, otra sociedad excluida
por los incisos anteriores.

En el caso de los EM que superen el imporle mencionado en el incaso c) de esta secci6n
durante el ejercacio anual actual y, en algunos casos, deban aplicar en et siguiente ejercicro
otros criterios de reconocimiento y medici6n, informaran esta srtuaci6n en nota a los
esrados conraDres.

2. NORIUAS GENERALES

2.1. Premisas fundamentales

2.2. Reconocimiento

2.3. Reconocimiento de variaciones patrimoniales

2.,i. Baia de actlvo3 o palivos

2.5. Consistencia en la aplicaci6n de c,iterio! altemativos

2.6. Expresi6n en moneda homog6nea

2.7. Mediciones en moneda extraniera

Las secciones anteriores (2 hasta 2.7) tienen la misma redacci6n que la segunda parte (Ep).

2.8. Consideraci6n de hechos contingenleg

Los efeclos patrimoniales que pudiere ocasionar la posible concreci6n o falta de concreci6n
de un hecho futuro (no controlable por el ente emisor de los es,ados cortabres) se
reconocer6n de acuerdo con Io expuesto a continuaci6ni

a) los favorables s6lo en los casos previstos en la seccion de lmpuesto a las ganancias,

b) los desfavorables cuando:

1) deriven de una situacidn o circunstancia existente a la techa de los estados coatabres;

2) la probabilidad de que tales efeclos se materialicen sea atta y:

3) sea posible cuantificados en moneda de una manera adecuada.

El activo resullante de un efeclo patrimonial favorable cuya concreci6n sea vi(ualmente
cierta no se considerara contingente y deber6 ser reconocido.

2.9. Consideraci6n de hechos posteriorB a la fecha de los estados coria0res
2.10. Modilicaciones a rcsultados de eiercicios antedores

3. PRESENTACI6N

Las secciones anteriores (2.9 hasta 3) tienen la misma redacci6n que la segunda parte.

4. Criterios de medici6n contable de activos, pasivos y patrimonao neto.
Cuantificaci6n de resultados
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Resoluci6n T6cnica N' 42 - Normas Contables Profesionales. Modificaci6n de Ia Resoluci6n
Tecnica N' 41 para incorporar aspectos de reconocimiento y medici6n pam Entes Medianos.

Estos criterios se han estructurado siguiendo, en general, el ordenamiento del estado de
situaci6n patrimonial, el estado de resuhados y el eslado de evoluci6n del patrjrnonao nelo.
5610 se incluyeron aquellos rubros y situaciones consideradas frecuentes en los EM.

Para las siluaciones cuyos criterios de reconocimiento o de medicion no esten contemplados
en la presente norma, deberen aplicarse los criterios particulares contenidos en las normas
detalhdas a continuaci6n, respetando elorden de prioridad asignado:

a) la RT 17;

b) lo establecido en las Resoluciones y las lnterpretaciones emitidas y que se emitan en
el futuro y lraten temas particulares de reconocimiento y medaci6nl;

c) la RT 16.

Se ha clasificado la medici6n en dos partesi medicion inicaal y medici6n peri6dica. La

medbi6n inicial se ha separado en medici6n inicialde bienes y servicios y medici6n inicialde
creditos y pasivos.

La medicion peri6dica sigue el ordenamiento de los ggEgE$94!Ejulg!.

tUedici6n inicial

Iuedici6n iniclal de BienB y Servicios

La medici6n al momento de incorporaci6n al patrimonio se hard de acuerdo con los crilerios
establecidos a continuaci6n :

. La medici6n inicial de los bienes y de los seNicios adquiridos se praclicara sobre la
base de su g99!g!gjlq4gdo4.

. La medici6n inicial de los bienes producidos o conslruidos, se efectuar6 a su cosro
de oroducci6n o consarucci6n.

. La medici6n inicial de los bienes ancorporados por aportes y donaciones se efectuare
a su gblglglE a la fecha de incorporaci6n.

. La medici6n inicial de los bienes incorpocdos por trueque se efecluard a su 99919
de ,wosici6n a la fecha de incorporaci6n, reconociendo el conespondiente
resultado por tenenoa del activo entregado. Cuando se truequen bienes de uso que

lengan una utilizaci6n similar en una misma aclividad, y sus costos de reposici6n
sean similares, no se rcconocere resultado y la medici6n orioinal de los bienes
incorporados se hare al importe de la medici6n contable del activo entregado.

t{edici6n inicial de cr6ditos

Cuando se trate de creditos en moneda a corto plazo (vencimiento a menos de un aiio
desde su incorporaci6n), se podr6n medir al importe nominal de las sumas de dinero a

recibir o al importe a detraer del pago a eleduaf (excluyendo componentes financieros

I tlo dcber ttnee cn cmra ls @lucion6 radi6. ini.ryEladm6 de la FACPCE Eleionad6 d la adop.i6n de Is
NllF -$8ltnda plie de h RT 26 y Cimls$ d. ado?ci6n dc ls Nllf-. qE Fato el Gra en paniorl.r o tma simil.rEs y

I Es el caso de imponB quc con6pondan deiaEr dc sum6 matorss a pagar (.jemplo: saldos a favor dc
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Resoluci6n Ticnica N'42 Nomas Contables Profesionales. Modificaci6n de la Resoluci6n
Tecnica N'4l para incorporar aspectos de reconocimiento v medici6n para Entes Medianos.

explicitos).Se admite su medici6n segregando tos gglIlpgoeales tinanciercs imollcitos no
devenaados ( vrro. descorradol

Cuando se trale de cr6ditos en moneda a largo plazo (vencimienlo a un aflo o m6s desde su
incorporaca6n), se medar6n segregando los eg@pgaeates frnancietos imollcilos no
devenqados I yarol descontado)

Cuando se trate de derechos a recibir bienes o a recibir servicios por la entrega de electivo o
equivalenle correspondiente a un anticipo o al precio total de una operacidn de compra, se
medira por las sumas entregadas.

Cuando se lrate de derechos a recibir bienes o a recibir servicios por la entrega de un bien o
la prestacidn de un servicio conespondaente a un anlacipo o al precio total de una operaci6n
de compra se medird por el valor de reposicion del bien entregado o del servicio prestado.

Cuando se trate de derechos a recibir bienes o a recibir servicios por una operaci6n de
venta. se medir6 por la medici6n inicial que conesponde al bien a recibir o por el valor de
reposici6n del servicao a recibir.

iredici6n iniclel de pasivos

Cuando se trate de deudas en moneda a corto plazo (vencimiento a menos de un ailo desde
su incorporaci6n), se podran medir al importe nominal de las sumas de dinero a enlregar o
el impo(e del menor @bro a recibid (excluyendo componentes financieros explicitos) Se
admite su medicion segregando los comoonenhs frnancieros imollcitos no devengados
(valor descontado\ _

Cuando se trate de deudas en moneda a largo plazo (vencimiento a un afio o m6s desde su
incorporaci6n), se medir6n segregando tos 99@!@4=qntes financieros imr,lciaos no
devengados (y,aror descoarado).

Si la obligaci6n consiste en entregar bienes (que no sean efectivo), o prestar servicios
asumidos conka la recepci6n de dinero, se mediran de acuerdo con el importe recibido. En
los reslantes casos, se medir6n de acuerdo con el eosto de ,eoosici6n o cos,o de
reproduccr6, de los bienes o servicios a entregar.

La medicidn inicial de los pasivos incorporados por aportes se efectuara a su vator
corrienre de la fecha de incorporaci6n.

[redici6n perl6dica

4.1. ACTTVO

4.'1.1. Cala y bancog

4.1.2. lnveBiones

Las secciones anteriores (4.1 hasta 4.1.2) tienen la misma redacci6n que la segunda parte

I 

-Es 
el caso de aricipos de rcrcero6 qu€ co.rEspondan delraer de sumas msyorE a cobrar (ejcmpto uricipos de

clifltes que no f'jen precio).
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Resoluci6n Tecnica N".12 Normas Contables Profesionales. Modificaci6n de la Resoluci6n
Tecnica N" 4l para incorporar aspeclos de reconocimiento \ medici6n para Entes Medianos.

4.1.3. Creditos por ventas

Cr6dltos en moneda

La medici6n de estos creditos se podr6 realizar al importe nominal de las sumas de dinero a
recibir, excepto que:

a) incluyan componentes financieros explicitos o el ente haya segregado (por obligaci6nao
pot opci6nl los 9@M@2fr!eE!9@S jgplE&E al inicio, en cuyo caso se mediran por
sr @gq3-9!!!23!bt o

b) exista la intenci6n y factibilidad de negociarlos, cederlos o transferirlos anlicipadamente,
en cuyo c.rso se medir'n pot su y1!9!-9!!9l9€!i@!fu.
Si el ente hubiera optado por no segregar los 9gE9!9!bS_E!3!9i9pS_iDd j9i@5. al
inicio, se admite la medici6n de estos creditos segregando los 994p9494!gs_.!E4g49tig@
i4pllej@ no devengados al momento de la medici6n peri6dica (ygjl94b!994!e!E).

,1.1.,1. Otos Cr6ditos

Cr6dltos en moneda

La medicidn de estos cr6ditos se podrA realizar al imporle nominal de las sumas de dinero a
recibir o al importe a detraer del pago a efectuar, excepto que:

a) incluyan componentes flnancieros explicilos o el ente haya segregado (por obligacionlo
por opci6n) los gq@@4g4lE!. jE!4qi@S..!4plliq@ al inicio en cuyo caso se medir6n por
su9p&3@82!b:o
b) exista la intenci6n y factibilidad de negociarlos. cederios o lransferirlos anticipadamente,
en cuyo c.rso se medir5n pot su !3!9!_2@_&_@!!_9!@..

Si el ente hubiera optado por no segregar los 9444!@kq_tr!3!9 jgpi_ j@d!9@ al
inicio, se admite la medici6n de estos cr6ditos segregando los gnp@4g2j!3!9i9l!E
j4p{g!,99 no devengados al momento de la medici6n peri6dica (yaror descorrado).

Los activos por impuesto diferido se medir6n a su valor nominal

4.'1.5. Blenes de cambio, ercepto activoa biol6gicos

4.1.5.1. Caso general

Los bienes de cambio adquiridos se mediren por su gggpjlg4@StEt@a la fecha de los
estados contables. Si la obtenci6n de 6ste fuera rmposible o impracticable, se usare e|999!p
original.

Los bienes de cambio producidos o construidos por el ente, o que se encuentran en proceso
de producci6n o construcci6n, se mediran pot su 99*__.!9__-f)D!9!,999 j!!)__-9.
rcconsanrcci6n. Si la obtenci6n de 6ste fuera imposible o impracticable, se usare el gggp
de oroducci6n o consarucci6n.

Conslituyen excepciones los c€sos particulares incluidos en el siguiente acipite.

i El ente d€be segegar los Compon.nt6 financieros implicitos al ;nicio cuando s rEta d€ cuenlas a cobrdr o a
paSar a l0rgo plazo. ) tiem ls opci6n de hacerlo cuando son de corio plazo.
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4.1.5.2. Ca3os particulare3

Esta se@i6n liene la misma redacci6n que la segunda parte.

4.'t.6. Biene. de uso, excepto activos biol6glcos

Se mediren, en cada clase, de acuerdo con alguno de los siguientes criterios:

a) algggb menos su !@@tEg4i4 acumutada; o

b) aplicando el modelo de revaluaci6n de acuerdo con la RT 17.

Al ggslqse le adicionaren bs erogaciones posteriores a su incorcoraci6n originadas en:

a) mejoras. siempre que sea probable que el activo genere angresos nelos de fondos en
exceso de los originalmenle previstos, ya sea por:(i) aumento en su vida ttil respeclo de la
original; (ii) aumento en su capacidad de servicioi (iii) mejora en la calidad de su producci6n
o se&icios que preste; o (iv) reducci6n en sus costos de operaci6n;

b) el reemplazo o reacondicionamiento mayor de componentes significativos que permitan
recuperar la capacidad de servicio del activo para lograr su uso continuo, y sea probable que
como @nsecuencia de la erogaci6n fluyan hacia el ente beneficios econ6micos fuluros. en
cuyo c:|so, de coresponder, se deber6 dar de baja el valor residual de los componentes
reemplazados.

Las restantes erogaciones posteriores a la incorporaci6n del bien se considerar6n
imputables al periodo en que se lleven a cabo.

Compa6ci6n con el valor recuperable

La entidad deber6 evaluar si existen Ddicios de deaen'oro. Si de esa evaluaci6n resulta que
ning,tn indicio se veririca, la entidad podr6 no realizar la comparaci6n. Si algUn indicio se
verilica deber6 realizar la comparaci6n con su valor recuoerable.
Para los bienes de uso destinados a alquiler, la comparaci6n @n su ye!9! recugarade
debere efecluarse al ciene de cada periodo.

4,1.7. Propiedades de lnver3l6n

Se medir6n, alternalivamenle, de acuerdo con alglno de los siguienles criterios:

a) al cos,o menos su !@!ggi?E@ acumulada; o

bl a su valor neto de raalizaci6n .

El criterio elegido deberd aplicarse uniformemenle para lodo el rubro.

En el caso de optar por el inciso b) anterior, y el vator neto de reali2aci6n es mayor que su
medici6n contable anterior, s6lo se reconocera h ganancia resullante siempre que exisla un
mercado para la negociaci6n de los bienes y su y?!9! Agb !!e reetizaci6n pueda
delerminarse sobre la base de transacciones de $ !!!W@-_!!gL, cercanas a la fecha de
ciene para bienes similares. Si no se cumple esta condici6n, la medici6n contable se
efecluar6 al g9S!9 o al lltimo valot neto de raalizaci6n que se hubiere registrado, menos
su glqplgqEq@ acumulada

Comparaci6n con el valor recuperable

10/20



Resoluci6n Tecnica N' 42 - Normas Contables Profesionales. Modificaci6n de la Resoluci6n
Tecnica N' 41 para incorporar:rspeclos de reconocimiento y medici6n para Enles Medianos.

Al ciene de cada periodo, las mediciones periodicas de las propiedades de inversion
destinadas a alquiler deben comparars€ crn so g!9!_@S@EE

Para el resto de las propiedades de inversi6n, la entidad deber6 evaluar si exaslen indicios
gqglglqlblg. Si de esa evaluaci6n resulta que ningUn indicio se verifica, la entidad podr6 no
realizar la comparaci6n. Si algin indicio se verifica deber6 realizar la comparacidn con su
valof tacupe/,able-

il.'1.8. Actlvos no coriente3 que se mantienen para la venta (incluyendo aquellos
retirados de gervicio)

,1.1.9. Participacione3 pernanentes en otno3 entes

Las secciones anteriores (4.1.8 y 4.1.9) tienen la misma redacci6n que la sequnda parte-

4.1.10. Actlvos lntangibles

Los aclivos pertenecientes a esle rubro deber6n cumplir con las gg4g[g]@9S_!eE_gl
t*on@i miqnto de i nbnqiues.

Se medirdn alggSlp menos su !Ep@@@ acumulada. Estos activos pueden tener vida
itil indefinida, en cuyo caso no se depreciaran.

No se hcluye en este rubro la llave de negocio

Comparaci6n con el valor recupeEble

En el caso de los aclivos intangibles con vida [til indefinida o intangibles no utilizados en la
producci6n o venta de bienes y servicios y que generan un flujo de fondos propio e
identificable, la comparaci6n con su yfu!_@!09!fi!9.debere efectuarse al ciene de cada
periodo.

Para el resto de los aclivos intangibles, la entidad deber5 evaluar los iodiclbs de detenoro.
sideesaevalUaci6nresultaqu6ningunlndrcioseveril]ca,laent'da-dpodrdno.ealizarla
comparaci6n. Si alg0n indicio se verifica deber6 realizar la comparaci6n con su yaib!
r6fuoar,ble.

4.2. PASTVO

il.2.l. Deudar comerciale!

Oeuda8 en moneda

La medici6n de estos pasivos se podrd realizar al imporle nominal de las sumas de dinero a

enlregar, exceplo que:

a) incluyan componentes llnancieros explicitos o el ente haya segregado (por obligaci6n'o
por opci6n) los g@@494lE9..lE4l4gt@S..1@pl&tLqg al inicio, en cuyo caso se medir,n por

su qg93@!29!b:, o

b) exista la intenci6n y fac{ibilidad de su cancelaci6n anticipada, en cuyo caso se rnediren

w s\! 9@-@s2!!@g!@.
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Si el ente hubiera optado por no segregar los egnE)onentes financieros imollcitos al
inicio, se admale la medici6n de estos pasivos segregando los comoonentes financieros
I0ptfpilgs no devengados al momento de Ia medica6n periddica (yab4E!g94lEgb).

i1.2.2. Pr6stamos

Esta secci6n tiene la misma redacci6n que la segunda parte.

4.2.3. Deudag por remunercciones y cargas sociales y deudas por cargag fiacales

La medicidn de estos paslvos se podre realizar al importe nominal de las sumas de dinero a
entregar, excepto que:

a) incluyan componentes financieros explicilos o el enle haya segregado (por obligaci6n. o
pot owionl los gg1nponentas financieros imolicitos al inicio, en cuyo caso se medir6n por
su g9slQ3!!!9!qa3!b, o

b) exista la intencion y factibilidad de su cancelaci6n anticipada, en cuyo caso se mediran
por su_g9s&_&_ea4gg!qio!!.

Si el ente hubiera oplado por no segregar los componentes financiercs imollcitos al
inicio. se admile la medici6n de estos pasivos segregando los gglnlpg4en/os financietos
jqpl@@! no devengados al momento de la medici6n peri6dica (yaror descoatadol.

En caso de exislir, se adiciona16n las multas y okos recargos.

Los pasivos por impuesto diferido se medirAn a su imporle nominal.

4.2.4. Antlcipos de cllentes

Esta secci6n tiene la misma redacci6n que la segunda parte.

4.2.5. Ot as deuda3 y previsiones

Deudas en moneda

En este ac6pile se incluyen las deudas no enunciadas en secciones anteriores (tales como
dividendos a pagar en moneda, cuentas particulares de los propietarios, previsiones, enlre
otras). cuyos rubros podrlan tener diferentes denominaciones_

La medici6n de estos pasivos se podr6 realizar al amporte nominal de las sumas de dinero a
entregar, excepto que:

a) incluyan componentes tinancieros explicitos o el ente haya segregado (por obligaci6n! o
por opci6n) los ge4!@O!l,'res ,tnarrcie.os irnorrcitos at inicio, en cuyo caso se mediran por
su eoSito amorlizado: o

b) exista la intencidn y ractibilidad de su cancelacidn anticipada, en cuyo caso se mediran
por su @sto de canceraci6n.
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Si el ente hubiera optado por no segregar los @EE@!@!W_!E bM. al
inicio, se admite la medici6n de estos pasivos segregando 16 gg@@lg_Allgrcl@!
,EEfg&S no devengados al rnornento de la medici6n peri6dica (yarordescortado).

,t.3. PATRI ONIO NETO

,1.3.1. Aportes de loE propletario3

il.3.l,l. Capital suscilpto

4.3.1.2, Aport6 irrevocable3 a cuent de tuturag suscripclone! de accioneg

4.3.1.3. Primas de omlll6n

4.3.2. Resultados acumul.dos

,1.3.2.1. Gananciar rsagrvadas

,4.3.2.2. Rcaultados no aeignados

,t.3.2.2.1. Aport6 llrevocables para abCorber p6rdidas acumuladas

4.3.2.2.2. DiEtribucloneE a los propletados

,4.3.2.2.3. Transferencias a aport6 de lo! propletarios

i0.3.2.2.,a. Transferencla3 hacia y d€gde ganancias rcseryadaa

Las secciones anteriores (4.3 hasta 4.3.2.2.4) tienen la misma redacci6n que la segunda
parte.

4.i1. RESULTADO OEL EJERCICIO

En este acapite s6lo se incluyeron aquellos rubros y siluaciones que habilualmenle se

producen en los EM, pero pueden surgir otros resultados que estan incluidos en esta norma.

4./0.l.lngresos

,4,,1.2. Galtos

Co3io de Venta

,a.,t.3. Resuttado por vatuaci6n de blenea de cambio a su yd94!|!Ipi@l!@@
Las secciones anteriores (4.4.1 hasta 4.4.3) tienen la misma redacci6n que la segunda
parte.

4.4.4. lmpuesto a laa gan.ncias
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EI impuesto a las ganancias se reconocer6 sobre la base del metodo del diferido.

Este metodo, basado en el balance, se aplica para contabilizar el efecto del impuesto a las
ganancias en el ejeacicio. Se requiere que el enle reconozca las consecuencias tiscales
acluales y futuras de lransacciones y otros sucesos que se hayan reconocido en los estados
contables.

Procedimlento de aplicacl6n

Los pasos para su aplicaci6n son:

a. El impuesto determinado (que
impuesto a las ganancias.

surge de la presentaca6n impositiva) se imputara a

b. La variacidn del saldo de los activos y pasivos diferidos producida en el pertodo se
impulara a impuesto a las ganancias.

c. La determinaci6n de los saldos al cierre del periodo de los activos y pasivos diferidos se
hare de b siguiente manera:

c.l. el valor contable al cierre del periodo de los aclivos y pasivos se comparar6 con su base
fiscal

c.2. las diferencias determinadas repres€ntan dilerencias temporarias deducibles (aclivos
por impuesto diferido) o diferencias temporarias imponibles (pasivos por impuesto diferido);

c.3. estas diferencias lemporarias, con algunas erceociores, se multiplican por la tasa
fiscal. y se obtiene el saldo al cierre de los activos y pasivos por impuesto diferido.

d. Cuando existan p6rdidas fiscales (quebrantos impositivos) o cr6ditos flscates no ulitizados
susceptibles de deducci6n de ganancias imposilivas futuras, se reconocer6 un Activo por
lmpuesto Diferido, pero s6lo en la medida en que ta deducci6n futura sea probable (por la
expeclativa de ganancias impositivas suficientes antes de cumplirse el plazo de prescripci6n
de las p6rdadas fiscales)

Principio general para el reconocimiento de activos y pasivos dlteridos.

El ente debe, con ciertas g!99pgtiq4g!:

a) reconocer un pasivo por impuestos diferidos, siempre que la recuperacidn o la
cancelacion del importe en libros de un activo o pasivo vaya a producir pagos fiscales
mayores,

b) reconocer un activo por impuestos diferidos, siempre que la recuperaci6n o la cancelaci6n
del importe en libros de un aclivo o pasivo vaya a producir pagos llscales menores.

No se reconocer6 un activo o pasivo por impuesto diferido si la recuperaci6n o la
cancelaci6n del importe en libros de un activo o pasivo no se espera que produzca pagos
fiscales menores o mayoaes, respectivamente (por ejemplo, los aumenlos en la medici6n de
determinados tipos de hacienda, pueden no producir mayores pagos fiscales, en el
momento de la venta, sise mantiene el nUmero de catezas de esa hacienda).

Valor aecuperable

Los aclivos por impuestos diferidos, al cierre de cada periodo, no podrdn superar su gallql
facuoefable.

Aplicaci6n del m6iodo
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Para aplicar este metodo tambien se consideta6n.los E@Sg!k!g!E!9Ejg84jg!!g
e!-g4!&&.jse!@@

5. APLICACI6N DE ESTA NOR A

Cuando un EM aplique o deje de aplicar esta norma, deberA hacerlo con eIeclo retroaclivo,
satuo que resultare jEpEqEgAO|g

Anexo I - Concaoto! v ouias de aplicaci6n

Aswtos adlclonates oan aolicar el malodo del imouesto difeddo,

Determlnacl6n de la base fiscal de loa actlvos.

La base fiscal de los adivos se delerminara en base a las siguientes reglas

a. Los aclivos cuyos flujos de fondos fuluros tengan efedos Iiscales (por ejemplo, la venta
de un bien de cambio, el uso de un bien de uso, etc.) se determinar6n por el importe que
podre ser deducible de los ingresos fiscales para determinar el resultado fscal.

b. Los aclivos cuyos flujos de londos luturos no tengan efectos fiscales (por ejemplo, la

cobranza de una cuenta a cobrar por ventas, cuyo resultado fiscal se reconoca6 al realizar la

venta; un dividendo a cobrar exento, etc.) se determinaran en base a su valor contable.

Algunas partidas tienen base flscal pero no se reconocen como activos en el estado de
situaci6n financiera.

Determlnscl6n de la base fiscal de loa pa!iyo!.

La base ,lscal de los pasivos en general se determinar6 por su impo.te contable meno6
cualquier suma que podr6 deducirse en el futuro, en la determinaci6n del resuttado fiscal
(por ejemplo: un pasivo por multas no deducibles fiscalmente, la base fiscal es igual a su

base contables; una previsi6n para juicios que ser6 deducible fiscalrnente en ejercicios
futuros, la base Iiscal es cero).

Cuando el pasivo conesponde a ingresos que se reciben en forma anticipada, la base riscal
sere el lmporte en libros menos cualquier importe de ingresos que no resultar6 gravado en el
futuro, porque ya tribut6 en el ejercicio de cobro (ejemplo: alquileres cobrados por

adelantado).

Algunas partidas tienen base flscal pero no se recono@n como pasivos en el estado de
situaci6n linanciera.

Taaa fbcal

Es aquella que se espera est6 vigente en el momento de producirse la reversi6n de las

dilerencias temporarias, en base a normas legales que esi6n pr6cticamente aprobadas en la

fecha de ciere del ejercicio-

Excepsioneg al recooocimiento de actiyos y pasivos diferido! I Partir de la

determinaci6n de las diferencia3 temporarias

No se reconoceran estos aclivos y pasivos diferidos cuando las diferencias est6n

relacionadas con:
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a. un valor llave que no es deducible impositivamente,

b. el reconocimiento inicial de activos o pasivos provenientes de una lransacci6n que no es
una combinaci6n de negocios, y que a la fecha de la transacci6n no afecta el resultado
contable o el resultado impositivo,

c. aclivos y pasivos en sucurcales, en sociedades controladas o vinculadas o en negoctos
conjunlos, en cuyo c€so:

1. no se reconocere un pasivo por impuesto diferido, si el enle inversor puede controlar
los momentos en que tales diferencias lemporarias se reversaren, y sea improbable que
dichas diferencias se reversen en elfuturo previsible;

2. no se re@nocer6 un aclivo por impuesto diferido. si no fuera probable que las
diterencias temporarias reviertan en el futuro previsible

El ente, podri no re@nocer una diferencia temporaria relacionada con los terenos
agropecuarios sob.e los que sea improbable que las diferencias lemporarias se reversen en
elfuturo previsible (por ejemplo, si no se preve su venta en un luturo previsible).

Comparaci6n con el valor recupe.able de los actlvos por impuBtos diteridoG

Para comparar el valor contable de los activos por impuestos diferidos con su valor
recuperable se analiza16i

a- La posible compensaci6n futura de los activos por impuestos diferidos con los pasivos por
impuestos diferidos,

b. Para el remanenle de los aclivos por impuestos diferidos del inciso anterior se evaluar6 si
es probable que las ganancias fiscales futuras alcanzaten pa? absorberlo (considerando
tambi6n las pdrdidas fiscales y cr6ditos riscales no utilizados).

En la medida que sea improbable la recuperaci6n total o parcial de un activo por impuesto
diferido, se recrnocera una desvalorizaci6n del activo por impuesto diferido y su
contrapartida sera el lmpuesto a las Ganancias delejercicio.

Estas desvalorizaciones podren revertir en periodos posteriores.

Distribuci6n del impuesto a las ganancias

La preseniaci6n del impuesto a las ganancias que surge de aplicar este m6todo, se hara
mediante la distribuci6n entre los componentes relacionados de resuhados, resultados
diferidos y otros componenles del patrimonio neto. Esta distribuci6n se realizar6
considerando la registraci6n que se utiliz6 para reflejar el cambio de valor de los aclivos y
pasivos que gener6 las diferencias con la base fiscal.

lnto]maci6n complementarla

En los casos en que no se reconocen activos o pasivos por impuesto diferido basados en el
titulo "Excepciones al reconocimiento de activos y pasivos diferidos a partir de la
determinacion de las diferencias temporarias'de este Anexo, se brindara para cada tipo de
excepci6n, la siguiente informaci6n complementarial

a. El monlo de la diferencia temporaria, indicando si es activa o pasiva, muttiplicada por la
tasa impositiva, y

b. Las razones por las que no se reconocieron @mo activos y pasivos diferidos
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Caracterlsfces del e,,,omo e.on6mico dol oais

Comoonentes tinanciergs imolicitos

Condlciones oara el ,econo.imienao da inlandibles

Costo

Costo amottizado

Los tltulos anteriores tienen Ia misma redacci6n que la segunda parte.

Costo de adquisici6n

Adquisici6n con vencimiento a largo plazo (un aio o m5s a partir de la incorporaca6n):

El costo de adquisici6n es el precio que debe pagarse por su adquisici6n al contado. Si et
precio de contado no se conociera, se lo reemplazare por una estimacidn del @bl
lEggq4lEggde los llujos futuros de fondos comprometidos.

Adquisici6n al contado o con vencimiento a corlo plazo (menor a un afio a partir de la
inc!rporacion):

El costo de adquisici6n es la suma del precio que debe pagarse por su adquisici6n (importe
nominal). Se podrA medir al precio que debe pagarse por su adquisicidn al conlado. Si el
precio de contado no se conociera, se lo reemplazard por una estimaci6n del yelqf
descoalado de los flujos futuros de tondos comprometidos.

En cualquier caso, se aplicarSn los criterios generales de ggllp.

Costo de cancelacian

Costo de oroduccidn o corrstruccion

Cosag de ,eposicidn

Costo de reoroduccidn o recorrsarucci6n

Costos ,trrarcieros

Deor*iaci6n
Dgvenoado

Emisi6,, (de estados contables)

Emofasa en Marcha

Esrados cortabres

Los tltulos anteriores tienen la misma redacci6n que la segunda parte.

Ercoociores

Este termino se refiere a las Excepciones al reconocimiento de aclivos y pasivos
diferidG a partir de la dete.minaci6n de las diterencia3 temporarias incluido en eltitulo
"Aspectos adicionales para aplicar el m6todo del impuesto diferido de este Anexo l.
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lmpracliceble

lndicios de deterioro

lnorcsos d, d dercicio enual enaorior

llercado acliyo

R*onocimienao

Reexoaesado

Tasa de mercado

Valor cofiianae

Valor de uso

Valor descon,€do

Vator neao de raalizaci6n

Vetor rgcupera e

Los lilulos anteriores tienen la misma redacci6n que la segunda parte.

16. Anexo ll- Temas tratados en otras RT

Anexo ll- Temas tratados en otras Rl5

A efectos de brindar una ayuda adicional en las cuestiones no previslas en la presente
norma que deberdn solucionarse seg[n lo expresado en el segundo pdrrafo de la secci6n 4,
se presenla el siguiente cuadro, ordenado de forma alfab6tica, en el cual se indica la
remisi6n a la norma respectiva.

Tema RT v sectOr en donde esta tratado

Activaci6n de costos financieros SeocOn 4 2 7 ‐RT 17

Activos Biol69icos Secciones 4 4. 55 y 511‐RT,7 y
RT 22

Activos originado3 en instrumentos dedvado3
y/o que torman parte de operaciones de
cobertura

Seccion 2 (lnstrumentos derivados y
operaciones de cobertura) - RT 18

Activos y pasivos que son items o partidas
cubiertas o instrumentos de cobertura

Secci6n 2 (lnstrumentos derivados y
operaciones de cobertura) - RT 18

Arrendamientos Secci6n 4 (Arrendamientos) - RT '18

Bienes   incorpOrados   pOr  fusiones   y
escistones

Secci6n 6 (Combinaciones de
negocios) - RT 18

Secci6n 7 (Escisiones) - RT 18

'Etr@drritulo se indica la s€cd6n orisif,alde la RTpaE hciliBr suEl&i6n.
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Combinaciones de negocios Secci6n 6 (Combinaciones de
negocios) - RT 18

Gonversiones de estados contables para su
consolidaci6n o para la aplicacion del m6todo
de valor patrimonial o del de conEolidacidn
proporcioral

Secci6n 1 (Conversiones de eslados
contables para su consolidaci6n o
para la aplicaci6n del melodo de valor
patrimonial proporcional o del de
consolidacidn proporcionao - RT '18

Cuestione3 no previstas en la norna para

entes medianos (EM)
Al ap‖car a RT 17 (en el orcen
ind cad。 ),        ∞ rrespondeめ
adiciona mente considera「  la secciOn

9 dela RT 17

Llave de negocio Secci6n 3(Llave de negocio)‐ RT 18

Modelo de revaluacion de bienes de uso SecciOn 5 11 -RT 17

Pasivos por beneficios a empleados
posteriores a la terminaci6n de la relacion
laboral y otros beneficios a largo plazo

RT 23. Normas contables
prolesionales: Benelicios a los

empleados posteriores a la relacidn
laboral y otros beneficios a largo
plazo

Participaciones no societarias en negocios
coniuntos

RT  14  1nfomaciOn  ∞ntable de
partic[padOn en negocios conluntos

Participaciones perrnanentes en otras
sociedades sobae las que se ejerce control,
control conjunto o influencia significativa

Secciones 44 y 59. - RT17 y
Seccidn 1 (Medici6n contable de las
padicipaciones permanentes en

sociedades sobre las que se ejerce
conkol, control conjunlo o influencia
significativa) - RT 21

Pasivos originados en instumentos
financieros derivado3 y/o que torman parte de
operaciones de cohdurc

Secci6n 2 (lnstrumentos derivados y
operaciones de coberiura) - RT 18.

Reclasificaci6n en la medicion de lnve6iones
Pe,manentes

SecciOn l― RT 21

Reestructuraciones Secci6n 5 (Reestructuraciones)-RT

18

Resultados diferidos Seccion 8.2., Capitulo V - RT 9 y 11

Resoluci6n T€cnica No 42 - Normas Contables Profesionales. Modificaci6n de la Resoluci6n
T€cnica N' 4l para incorporar aspectos de reconocimiento y medici6n paia Entes Medianos.

17. Anero lll- Aspectos de presentaci6n especiales para los Elrl

Anexo lll- Aspectos de presentaci6n eapeciales para los EM

Los EIVI podren no exponer la inlormaci6n complementaria requerida por:

1.-Resolucion Tecnica No 8 (Normas generales de exposici6n conlable)
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1.1.- El acepite 5 del inciso b) de la seccion 8.8 (Criterios de medici6n contable de activos y
pasivos) del capitulo Vll de ta segunda parte de esta Resoluci6n: cuando se hayan
reconocido o reversado desvalorizaciones de activos: (i) si la desvalorizaci6n o la reversa6n
oorrespondiere a bienes individuales: su naturaleza y una breve descripci6n de ellos; (ii) si la
desvalorizaci6n o reversi6n correspondiere a actividades generadoras de eteclivo, se
informara su descripci6n, indicando si coresponden a lineas de productos, plantas,
negocios, areas geogreficas, segmentos, etc.t y si la conformaci6n de los grupos vari6
desde la anterior eslimaci6n de su valor recuperable y, de ser asi, las fomas anterior y
actual de integrar los grupos y las razones delcambio

2.- Resolucidn T6cnica N" I (Normas particulares de exposici6n contable para entes
comerciales, industriales y de servicios)

2.1.- El inciso c) de la seccidn A.1 (Dep6sitos a plazo, creditos, inversiones en titulos de
deuda y deudas) delCapitulo Vl (lnformaci6n complementaria) de la segunda parte de 6sta
Resoluca6n.

2.2.-El inciso a) de la secci6n C.7 (lmpuesto a las ganancias) del capitulo Vl (lnformaoon
complementaria) de la segunda parte de 6sta Resoluci6n.

2.3.-El inciso C2. (lnstrumentos financieros) de la sec.i6n C (Cuestiones diversas) det
capitulo Vl (lnformaci6n complementaria).

3.- Resoluci6n T6cnica No 11 (Norrnas parliculares de exposici6n contable para entes sin
tines de luqo)

3.1. El inciso A.2. (Dep6sitos a plazo, cr6ditos, inversiones en titulos de deuda y deudas) de
del capituloVll (lnformaci6n complementaria).

4.- Resoluci6n Tecnica No 18 (Normas contables proresionales: desarrollo de algunas
cuestiones de aplicaci6n particular)

4.1.-Los siguientes incisos y parrafo de las secciones 4.7.1 (En relaci6n con todos los
conlratos de anendamiento) y 4.7.2 lEn relaci6n con los contratos de arrendamiento
financEro) de 6sla resoluci6n:

i) el inciso b) de la seccion 4.7.1 (En .elaci6n con todos los contratos de arrendamiento);

ii) el prirner panafo de la wci6n 4.7.2 (En relaci6n con los conlratos de anendamiento
financiero);

aii) el inciso a) de la secci6n 4.7.2 (En rclaci'n con los conkatos de anendamiento
financiero).
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